
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 79 DEL 02-09-2016
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MIBACT PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE DI
SOSTEGNO ALLA PROGETTAZIONE INTEGRATA DI SCALA
TERRITORIALE/LOCALE PER LA VALORIZZAZIONE CULTURALE NELLE
REGIONI BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA, SICILIA - PIANO DI
AZIONE COESIONE 2007-2013 "INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE
AREE DI ATTRAZIONE CULTURALE" LINEA DI AZIONE 2 "PROGETTAZIONE
PER LA CULTURA: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE.

 
L'anno duemilasedici, il giorno due del mese di Settembre, alle ore 13:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO A

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede la Sig.ra Mendola Rossella nella sua qualità di VICESINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 79 DEL 02-09-2016

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MIBACT PER LA SELEZIONE DI
PROPOSTE DI SOSTEGNO ALLA PROGETTAZIONE INTEGRATA DI
SCALA TERRITORIALE/LOCALE PER LA VALORIZZAZIONE
CULTURALE NELLE REGIONI BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA,
PUGLIA, SICILIA - PIANO DI AZIONE COESIONE 2007-2013 "INTERVENTI
PER LA VALORIZZAZIONE DELLE AREE DI ATTRAZIONE
CULTURALE" LINEA DI AZIONE 2 "PROGETTAZIONE PER LA
CULTURA: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE.

IL SINDACO / L'ASSESSORE

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.79 DEL 02-09-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO MIBACT PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE DI
SOSTEGNO ALLA PROGETTAZIONE INTEGRATA DI SCALA
TERRITORIALE/LOCALE PER LA VALORIZZAZIONE CULTURALE NELLE
REGIONI BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA, SICILIA - PIANO
DI AZIONE COESIONE 2007-2013 "INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE
DELLE AREE DI ATTRAZIONE CULTURALE" LINEA DI AZIONE 2
"PROGETTAZIONE PER LA CULTURA: APPROVAZIONE PROPOSTA
PROGETTUALE.

 

 

 

 

 

PREMESSO:
Che il Ministero Dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo Segretariato Generale-Servizio
II,  nell'ambito del PIANO DI AZIONE COESIONE 2007-2013 “INTERVENTI PER LA
VALORIZZAZIONE DELLE AREE DI ATTRAZIONE CULTURALE” Linea di Azione 2
“Progettazione per la cultura” ha emanato apposito Avviso pubblico per la selezione di proposte
di sostegno alla progettazione integrata di scala territoriale/locale per la valorizzazione culturale
nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sicilia;
Che l'azione "Progettazione per la cultura" del Programma di attuazione del Piano Azione
Coesione - Valorizzazione delle aree di attrazione culturale è finalizzata a favorire l'innalzamento
della qualità progettuale volta a migliorare le condizioni di offerta e di fruizione del patrimonio
culturale in raccordo con le fasi di attuazione della programmazione 2014-2020;
Che l'obiettivo principale dell'iniziativa promossa dal Ministero Dei Beni e delle Attività
Culturali e del Turismo è pertanto quello di elevare la qualità della progettazione a livello delle
amministrazioni pubbliche locali in campo culturale per ambiti territoriali/locali, rafforzando la
capacità di promuovere processi di integrazione tra risorse territoriali, settori di policy, attori
pubblici e privati coinvolti negli strumenti gestionali e più in generale nei processi di governance
partecipata delle azioni di valorizzazione culturale, e favorire cosi la gestione integrata e
sostenibile del patrimonio culturale a diversa titolarità pubblica;
Che l'avviso mira a sostenere lo sviluppo di proposte progettuali presentate dai Comuni,
finanziando nello specifico attività di elaborazione della progettualità, tali da pervenire alla
predisposizione di "progetti integrati di scala territoriale/locale" comprendenti interventi di
conservazione, fruizione e valorizzazione, anche a fini turistici, di poli di rilevanza strategica del
patrimonio culturale;
Che le proposte progettuali dovranno riferirsi ad una chiara ed adeguata strategia d'area, che
tenga conto dei relativi fabbisogni e delle conseguenti priorità in termini elaborazione
progettuale, avendo cura di valorizzare e mettere a sistema eventuali studi, analisi nonché
progettualità esistenti e coerenti, nell'ambito un'organica strategia di sviluppo territoriale su un
ambito geografico definito, che dovrà essere operativamente articolata in un pacchetto di

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016



iniziative progettuali fattibili e coerenti con la strategia territoriale, avendo preventivamente
valutato gli aspetti connessi alla fattibilità gestionale e alla sostenibilità economica degli
interventi da realizzare;
Che è prescritto, In applicazione dell’art. 4.1 dell’Avviso pubblico richiamato, che: “le proposte
progettuali, pena la revoca del finanziamento, devono essere presentate da un singolo Comune, o
da una Unione, o più Unioni di Comuni, ovvero da forme associative di Comuni, così come
previste dal TUEL di cui al D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che devono totalizzare almeno 150.000
abitanti, come risultante dal 15° censimento della popolazione e delle elaborazioni ISTAT 2011”;

 
CONSIDERATO CHE:

In data 5 settembre 2016 scadono i termini di presentazione della proposta progettuale da parte
delle aggregazioni dei Comuni e che le attività ivi previste dovranno essere necessariamente
concluse entro il 31 luglio 2017;
In applicazione dell’articolo sopra richiamato è previsto che: “qualora la forma associativa dei
Comuni non sia stata già formalizzata al momento della presentazione della proposta
progettuale, tale formalizzazione dovrà avvenire al massimo entro la data di sottoscrizione
dell’atto di convenzione con il MiBACT, pena la revoca del finanziamento”;
In caso di Unioni o altre forma associative tra Comuni, dovrà essere individuato il Capofila che
assuma il ruolo di ente responsabile e referente per tutte le fasi di attività previste dall’Avviso;
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
Il comune di Villalba ritiene opportuno, di concerto con altri comuni della ex provincia di Enna e
della ex provincia di Caltanissetta, accomunati da identità e strategie, condividere l’obiettivo di
attivare politiche di area vasta finalizzate allo sviluppo culturale, turistico, agricolo ed
enogastronomico valorizzando il patrimonio di conoscenze, dotando il territorio di infrastrutture
adeguate per migliorare l’accoglienza dei visitatori e degli ospiti. A tale scopo intendono favorire
una collaborazione interistituzionale per predisporre una pianificazione strategica di area vasta al
2020 anche per un più efficace impiego delle risorse europee disponibili;
I Comuni di cui al punto precedente intendono adottare politiche di promozione dei talenti,
dell’innovazione sociale, culturale, agricola ed enogastronomica, anche attraverso il riuso di
spazi pubblici sottoutilizzati o dismessi da destinare a centri di innovazione ed hanno, allo scopo,
già sottoscritto un “Protocollo d’intesa per la Promozione e realizzazione del piano di
valorizzazione delle risorse culturali, turistiche e ambientali dell’area vasta della Sicilia
centrale”;

RITENUTO necessario ed urgente formalizzare:
l’adesione alla aggregazione fra i Comuni dell’area vasta della Sicilia Centrale anche al fine di
verificare preventivamente il raggiungimento della soglia minima di partecipazione, fissata
dall’Avviso pubblico de quo in almeno 150.000 abitanti;
la condivisione dei temi strategici costituenti oggetto della proposta da candidare;
l’individuazione del soggetto capofila a cui delegare il ruolo di ente responsabile per tutte le fasi
di attività previste dall’Avviso pubblico in parola;
l’impegno, in caso di positivo esito istruttorio, alla formalizzazione dell’aggregazione in una
delle forme associative disciplinate dal Capo V° del TUEL, entro e non oltre giorni 15 dalla
pubblicazione della graduatoria;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 - Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTA la L.R. n.48/1991;
DATO ATTO che dal presente provvedimento non sorgono oneri diretti a carico del bilancio

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016



comunale;
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo n. 15 della L.R. n.44/1991;
Tutto ciò premesso e considerato;
 

SI PROPONE DI DELIBERARE
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
1) DI ADERIRE all’aggregazione dei Comuni dell’area vasta della Sicilia Centrale comprendente i
Comuni dell'ex provincia di Caltanissetta ed Enna, ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico in
oggetto;
 
2) DI APPROVARE la proposta progettuale da sottoporre al MIBACT e di autorizzare il sindaco alla
sottoscrizione della candidatura di che trattasi;
 
3) DI INDIVIDUARE nel Comune di Caltanissetta l’ente capofila dell’aggregazione fra enti a cui
conferire il ruolo di ente responsabile e referente per tutte le fasi di attività previste dall’Avviso
pubblico in parola.
 
4) DI AUTORIZZARE, per l’effetto, il legale rappresentante pro-tempore dell’ente capofila a porre in
essere tutti gli adempimenti conseguenti alla candidatura della proposta progettuale ed allo svolgimento
di tutte le fasi di attività previste dall’Avviso pubblico in parola, fungendo da stazione appaltante, per
l’affidamento di tutti i servizi necessari per l’ottenimento del finanziamento.
 
5) DI IMPEGNARSI, in caso di positivo esito istruttorio e conseguente concessione del finanziamento
dal MiBACT, alla formalizzazione dell’aggregazione fra enti in una delle forme associative disciplinate
dal Capo V° del TUEL, preventivamente a concordarsi con i partner pubblici aggregati al
raggruppamento dell’Area vasta della Sicilia Centrale, entro e non oltre giorni 15 dalla pubblicazione
della graduatoria.
 
6) DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento, costituisce, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni normative contenute nel D.Lgs. 267/00 e della L.R. n.48/1991, atto di indirizzo per il
Responsabile dell'Area interessata, al fine dell'adozione dei successivi e conseguenti atti di natura
amministrativo - contabile;
 
7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di porre in essere
tutte le azioni conseguenti e necessarie per la riuscita dell'iniziativa.
 
 
 
 
 
 

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: AVVISO PUBBLICO
MIBACT PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE DI SOSTEGNO ALLA
PROGETTAZIONE INTEGRATA DI SCALA TERRITORIALE/LOCALE PER
LA VALORIZZAZIONE CULTURALE NELLE REGIONI BASILICATA,
CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA, SICILIA - PIANO DI AZIONE COESIONE
2007-2013 "INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE AREE DI
ATTRAZIONE CULTURALE" LINEA DI AZIONE 2 "PROGETTAZIONE PER
LA CULTURA: APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE. ed è stata
predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIOVANNI LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 02-09-2016

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 02-09-2016

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016



Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: AVVISO
PUBBLICO MIBACT PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE DI SOSTEGNO ALLA
PROGETTAZIONE INTEGRATA DI SCALA TERRITORIALE/LOCALE PER LA
VALORIZZAZIONE CULTURALE NELLE REGIONI BASILICATA, CALABRIA,
CAMPANIA, PUGLIA, SICILIA - PIANO DI AZIONE COESIONE 2007-2013
"INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE AREE DI ATTRAZIONE
CULTURALE" LINEA DI AZIONE 2 "PROGETTAZIONE PER LA CULTURA:
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 02-09-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig.ra Mendola Rossella

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 79/2016


